
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 98 DEL 04-10-2019
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE REDATTA DAL
MINISTERO DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO PER L'ACCESSO
ALLA PIATTAFORMA DIGITALE GEPI PER L'ATTUAZIONE DEL REDDITO DI
CITTADINANZA DI CUI AL D. L. 23/01/2019 N. 4 CONVERTITO CON LEGGE 28
MARZO 2019 N. 26.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di Ottobre, alle ore 12:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE A

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 102 DEL 04-10-2019

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE REDATTA
DAL MINISTERO DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO PER
L'ACCESSO ALLA PIATTAFORMA DIGITALE GEPI PER L'ATTUAZIONE
DEL REDDITO DI CITTADINANZA DI CUI AL D. L. 23/01/2019 N. 4
CONVERTITO CON LEGGE 28 MARZO 2019 N. 26.

L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.102 DEL 04-10-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE REDATTA DAL MINISTERO
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO PER L'ACCESSO ALLA
PIATTAFORMA DIGITALE GEPI PER L'ATTUAZIONE DEL REDDITO DI
CITTADINANZA DI CUI AL D. L. 23/01/2019 N. 4 CONVERTITO CON LEGGE 28
MARZO 2019 N. 26.

 

 

 

 

 

 

PREMESSO:

CHE il Ministero del lavoro e delle politiche sociali mette a disposizione dei Comuni o soggetti
associativi per la gestione delle funzioni di competenza per l’attuazione del RdC la Piattaforma digitale
per la gestione del Patto per l’inclusione sociale del Reddito di cittadinanza (di seguito “Piattaforma”).
Per il tramite della Piattaforma, ai sensi  dell’articolo 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle
politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108, mette altresì a loro disposizione le informazioni di
seguito indicate:

a.              l’elenco dei beneficiari che devono essere convocati per la stipula del Patto per l’inclusione
sociale, comprensivo delle informazioni fornite dall’INPS e dall’ANPAL;

b.              gli elementi identificativi dei beneficiari del reddito e della Pensione di cittadinanza per la
verifica dei requisiti di residenza e soggiorno;

c.               le informazioni necessarie per la gestione dei progetti utili alla collettività, limitatamente ai
beneficiari che hanno sottoscritto il Patto per il lavoro o il Patto per l’inclusione sociale, nonché ai
beneficiari che, pur non tenuti agli obblighi, facoltativamente facciano richiesta di partecipare ai
progetti.

CHE il trattamento dei dati effettuato mediante la piattaforma è articolato a livello di Ambito
territoriale. L’accreditamento degli operatori dei servizi competenti dei Comuni (o soggetti associativi)
abilitati ad operare sulla piattaforma avviene per il tramite di uno o più operatori, identificati a livello di
Ambito territoriale, per svolgere per conto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il ruolo di
Amministratore dell’Ambito di appartenenza, che non prevede l’accesso ai dati personali dei
beneficiari del RdC;

CHE questo Comune,  facente parte del Distretto Socio-Sanitario D10, è tenuto alla  comunicazione al
suddetto soggetto associativo dei dati relativi agli utenti designati da questo Comune, da accreditare
sulla piattaforma, per l’abilitazione allo svolgimento delle seguenti categorie di ruoli:

d.              Coordinatore per i controlli Anagrafici: utente che assegna ai responsabili per i controlli
anagrafici l’elenco dei beneficiari per i quali effettuare la verifica dei requisiti di residenza e

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019



soggiorno dei beneficiari RdC;

e.              Responsabile per i controlli Anagrafici: utente che effettua la verifica dei requisiti di
residenza e soggiorno dei beneficiari RdC ed ha accesso ai relativi dati per il comune (o soggetto
associativo) che lo ha indicato;

f.                 Coordinatore di ambito: utente che assegna ai Case managers appartenenti al Comune
ovvero al soggetto associativo uno o più casi, pianificando quindi il lavoro degli stessi;

g.             Case Manager: utente che gestisce il caso, occupandosi di compilare le schede dell’Analisi
preliminare, del Quadro di Analisi ed il Patto per l’inclusione sociale dei beneficiari del RdC;
persona di riferimento che accompagnerà la famiglia in tutto il percorso (operatore sociale del
Comune ovvero del soggetto associativo nel caso di gestione associata).

CHE tutti i soggetti accreditati accederanno alla Piattaforma effettuando il login tramite uno dei
provider SPID accreditati inserendo le proprie credenziali;

VISTA la Convenzione del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali inviata ai Comuni ed agli
Enti/Distretti attuatori del D.L. n. 4 del 23/01/2019, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare detta convenzione e di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla relativa
sottoscrizione;

VISTA  la L. R.  15/3/1963, n.16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana ”;

VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla L. R. n.48/1991 e successive modifiche;

 VISTO il D. Lgs. 18/8/2000, n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile ”;

VISTA  la L. R. 23/12/2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali ”;

TUTTO  ciò premesso e considerato;

PROPONE

1)         Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. n. 10/1991 e s.m.i., le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2)         Di approvare la convenzione redatta dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro per
l'adesione alla Piattaforma digitale GePI per l'attuazione del Reddito di Cittadinanza, che allegata alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3)         Di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la convenzione su citata e di trasmettere la
stessa al soggetto associativo - Distretto Socio-Sanitario D10 - Comune Capofila di Mussomeli per i
consequenziali adempimenti di competenza;

4)         rendere il presente atto di immediata esecuzione stante che la predetta convenzione dovrà essere
inviata al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dal soggetto associativo nel più breve tempo
possibile.

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONVENZIONE REDATTA DAL MINISTERO DELLE POLITICHE
SOCIALI E DEL LAVORO PER L'ACCESSO ALLA PIATTAFORMA
DIGITALE GEPI PER L'ATTUAZIONE DEL REDDITO DI CITTADINANZA DI
CUI AL D. L. 23/01/2019 N. 4 CONVERTITO CON LEGGE 28 MARZO 2019 N.
26. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANTONIA FRUSCIONE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 02-10-2019

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 02-10-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE REDATTA DAL MINISTERO
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO PER L'ACCESSO ALLA
PIATTAFORMA DIGITALE GEPI PER L'ATTUAZIONE DEL REDDITO DI
CITTADINANZA DI CUI AL D. L. 23/01/2019 N. 4 CONVERTITO CON LEGGE 28
MARZO 2019 N. 26.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 04-10-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 04/10/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 98/2019


